PROTOCOC'

e 	CÂMARA MUMCIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

LI ,Q' ,2c2
Servidor(a) ~"-~;,ON

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU
PROJETO DE LEI N°044/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL,
EXISTENTE NO DISTRITO DE ARANAÚ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 10 - Fica a atual "Via Pública Sem Denominação Oficial",
localizada no Distrito de Aranaú, que tem início no Norte (36459.73 m
E9687835.38 m S) e fim no Sul (369721.31 m E9682400.31 m S), denominada
oficialmente de "Estrada Vereador Djacir Teixeira de Vasconcelos".

Art. 20 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 15 de Junho de 2023.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador (UNIÃO BRASIL)

SITUAÇÃO

APROVADO

E] APRDO CI EMEMI

O REJEITADO

c

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, o° 250, Monsenhor Edson Magalhães  -  CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70  1  CGF: 06.920.412-8  -  Fone/Fax: (88) 3661-1541  -  E-mail: cmacarau@gmail.com

1

1CÂMARA MUNICIPAL DE

4 ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Via
Pública Sem Denominação Oficial, que liga a sede do Distrito de Aranaú a
localidade de lmbé, Zona Rural de Acaraú, de 'ESTRADA DJACIR TEIXEIRA DE
VASCONCELOS".

Djacir Teixeira de Vasconcelos, conhecido como 'Seu Djacir Miguel,

Foi um homem simples, que trabalhava na agricultora, mas de grande fibra
moral e com uma clara vocação para a política e a luta pelo interesse
público marcou a história política de nossa cidade e região. Ainda jovem
iniciou sua vida pública lutando junto ao seu irmão Chico Miguel, Jonas
Muniz dentre outros pela emancipação de Cruz.

Em nosso município foi por duas vezes eleito vereador (1989/1992 e
1997/2000), atuando sempre na defesa dos agricultores e moradores do
Distrito de Aranaú e comunidades. Foi segundo secretário da mesa diretora
da câmara em 1989, ajudando a criar a lei orgânica do município de
Acaraú.

Merece destaque a sua atuação política voltada para as
associações comunitárias e também pelo acesso aos serviços de saúde,
especialmente para os mais necessitados, sempre pensando no bem estar
dos seus amigos não media esforços pra ver as coisas acontecer.

Foi um homem ímpar, de coragem, caráter e capacidade
reconhecida por seus pares. Homem ordeiro e gentil, estimado por todos de
seu convívio, sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na
história do município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito
bem representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das vias
públicas de nossa cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres
Vereadores para a aprovação da presente propositura.

JÂRBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador (UNIÃO BRASIL)

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

ESTRADA QUE LIGA ARANAÚ AO IMBÉ
ACARAÚ/C E

-
INÍ'®I®(36453973 mE96817-,83538 rn  S

$.. 	•:_.-._--____ 	-;

Legenda

.. ESTRADA IMBÉ AO ARANAÚ

4 FIM (369721.31 m E 9682400.31 m S)
INÍCIO (364539.73 m E 9687835.38 m S)

Google Earth FIN1r(3'69721 :31 m E968240.0-31 m